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НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА ЛАТВИИ В УСЛОВИЯХ 
COVID-19

Во многих странах мира, в которых в результате пандемии COVID-19 резко сни­
зилась экономическая активность, стараются внедрить чрезвычайные мероприятия 
налоговой политики в целях защиты предприятий и предпринимательской среды.

Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) 20 марта 2020 
года выступила с адресованными правительствам стран рекомендациями рассмотреть 
ряд мероприятий налоговой политики и налогового администрирования. В рекомен­
дациях предусматривается повышение доступности пособия по безработице, болезни 
и других пособий, освобождение работодателя от налогов на зарплаты и взносов соци­
ального страхования, чтобы уменьшить затраты на рабочую силу в сильно пострадав­
ших отраслях, софинансирование правительством работодателей, чтобы удержать их 
от увольнения работников. Предлагается вознаградить людей, работающих сверху­
рочно или в опасных условиях, рекомендовано освободить оплату сверхурочных от 
подоходного налога с населения и взносов социального страхования. В области косвен­
ных налогов странам-участницам рекомендуется рассмотреть возможность отложить 
платежи налога на добавленную стоимость, ускорить возврат переплаченного НДС, 
упростить порядок коррекции НДС за сомнительные задолженности, отменить плате­
жи таможенного или акцизного налога за определенные импортные товары (например, 
продукты питания, медикаменты, средства производства), максимально устраняя воз­
можность злоупотребления данными льготами. Также разработан ряд рекомендаций 
по уменьшению бремени подоходного налога с предприятий и налога на недвижи­
мость.

Правительство Латвии предпринимает меры, направленные на устранение по­
следствий, вызванных COVID-19, не только в социальной и деловой сферах, но и в 
области налогообложения.

Чтобы оперативно реагировать на экономические последствия кризиса COVID-19 
и оказывать поддержку отраслям, предприятиям и их работникам, в Латвии 20 марта 
2020 года был принят специальный временный закон «О мерах по предотвращению и 
преодолению угрозы государств и ее последствий в связи с распространением 
COVID-19». Это единый закон о поддержке бизнеса и работников в период снижения 
экономической активности. Закон делегирует Кабинету министров определение секто­
ров (отраслей), которые понесли или понесут наибольшие потери в связи с чрезвычай­
ным положением.

Цель закона -  установить конкретные меры по предотвращению негативного 
влияния угроз пандемии COVID-19 на экономику страны и ввести механизмы поддер­
жки бизнеса и работников. Законом предусмотрена величина затрат, непосредственно 
связанных с ограничением распространения COVID-19.

Закон предусматривает ряд мер налоговой поддержки для предприятий, их ра­
ботников и самозанятых лиц, которые предоставляет Служба государственных до­
ходов.

Закон предусматривает определенные поддерживающие мероприятия для отрас­
лей, непосредственно затронутых кризисом:
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1. Возможность запросить продление срока уплаты налогов, если просрочка 
вызвана распространением COVID-19. Чтобы воспользоваться этим инструментом, 
налогоплательщик обязан в течение двух месяцев после наступления срока платежа 
или вступления в силу данного закона подать в Службу государственных доходов 
(СГД) обоснованное заявление. СГД вправе составить график уплаты просроченных 
налогов или отложить их на срок до трех лет, считая со дня подачи заявления. На 
просроченные налоговые платежи не будут начисляться пени, и указанные лица не 
будут включены в базу данных должников СГД.

2. Государственные и муниципальные учреждения, а также производные публич­
ные лица и контролируемые публичным лицом общества капитала, свободные порты и 
специальные экономические зоны на срок действия закона освободят данных коммер­
сантов от платы за аренду имущества публичного лица и имущества контролируемого 
публичным лицом общества капитала либо снизят ее, а также не будут применять 
проценты за просрочку и неустойку в случае задержки платежа (кроме платежей за 
потребленные услуги -  электроэнергию, теплоэнергию, водоснабжение и другие ус­
луги по содержанию недвижимости).

3. Будут компенсированы расходы, связанные с простоем наемных работников: 
работнику будет выплачиваться компенсация вознаграждения в размере до 75% от 
среднего вознаграждения за предыдущие шесть месяцев, но не больше 700 евро за 
календарный месяц. Пособие по простою не будет облагаться подоходным налогом с 
населения (ПНН) и обязательными взносами государственного социального страхова­
ния (ОВГСС). Выплата пособия по простою прекратится, если во время его получе­
ния работодатель примет на работу новых работников.

Затронутые кризисом отрасли будет определять Кабинет министров, который 
вправе предусмотреть для них и другие поддерживающие мероприятия.

Независимо от отрасли будут введены следующие поддерживающие мероприятия.
Увеличение срока продления и разделения налоговых платежей
Налогоплательщики в секторах, затронутых кризисом, имеют право подать в 

СГД заявку на отсрочку уплаты налога в соответствии с требованиями статьи 24 
закона «О налогах и пошлинах», если задержка налоговых платежей является резуль­
татом чрезвычайной ситуации. Налогоплательщик должен представить обоснованное 
представление не позднее, чем через два месяца после даты платежа или даты вступле­
ния в силу закона (22 марта 2020 года).

Для налогоплательщиков, которые ведут хозяйственную деятельность в отрас­
лях, включенных в отдельный список министерства финансов, налоговая администра­
ция имеет право разделить или отсрочить выплату задолженности вместо стандартно­
го одного года на срок до трех лет с даты подачи заявления.

Новый закон разделяет понятия «продление (отсрочка) налогового платежа» и 
«разделение налогового платежа»:

• СГД имеет право предоставить отсрочку на уплату налогового долга, т.е. отло­
жить на время до одного года, считая со дня подачи заявления. Налоговая администра­
ция в письменном виде договаривается с налогоплательщиком о графике уплаты за­
долженности. Согласно новому закону, налогоплательщики, включенные в список ми­
нистерства финансов, получат право на отсрочку налогового платежа до трех лет;

• СГД имеет право разделить по срокам на время до пяти лет уплату рассчитан­
ных в результате осуществленного налоговой администрацией контроля (проверки, 
ревизии) налоговых платежей, пени и штрафа, а также разделить по срокам на время
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до пяти лет рассчитанные в результате осуществленной налоговой администрацией 
проверки соответствия данных налоговый платеж и пеню.

Чтобы получить право на новое продление срока оплаты налога, налогоплатель­
щик должен активно сотрудничать с налоговой администрацией, а также представить 
мотивированное заявление о новом продлении срока уплаты просроченных или неуп­
лаченных налоговых платежей. В случае продления пени за несвоевременную выплату 
налоговой задолженности за весь период просрочки не будет начисляться.

Отсрочка уплаты налога на недвижимость
Самоуправлениям дано право установить другие сроки уплаты налога на недви­

жимую собственность, отличающиеся от установленных в законе «О налоге на недви­
жимую собственность», перенеся их на более поздний срок. Чтобы реализовать данное 
право, самоуправление может принять решение относительно всех плательщиков на­
лога на недвижимость, либо определить конкретные категории плательщиков данного 
налога. О таком решении необходимо публично оповестить плательщиков налога на 
недвижимость.

Поддержка для физических лиц, осуществляющих хозяйственную деятельность
Плательщики подоходного налога с населения, осуществляющие хозяйственную 

деятельность, с доходов от хозяйственной деятельности могут не производить авансо­
вые платежи подоходного налога с населения, установленные в законе «О подоходном 
налоге с населения» -  за их просрочку не будет рассчитываться пеня.

Ускоренный возврат переплаты НДС
С 1 апреля 2020 года порядок возврата переплаченного налога на добавленную 

стоимость определяется новым законом. Это означает, что положения статей 109 и 110 
Закона о налоге на добавленную стоимость, регулирующие порядок возврата НДС, не 
применяются.

Служба государственных доходов с помощью мер налогового администрирова­
ния выплачивает сумму утвержденного возврата налога на добавленную стоимость 
всем налогоплательщикам в течение 30 дней после срока подачи налоговой деклара­
ции, не накапливая их до конца года таксации.

Перед возвратом утвержденной переплаченной суммы НДС необходимо пога­
сить администрируемые СГД налоги, пошлины, другие установленные государством 
выплаты и связанные с ними платежи в порядке, предусмотренном в законе «О налогах 
и пошлинах». Также не меняется действующий порядок, согласно которому СГД впра­
ве в результате налоговой ревизии (аудита) уточнить переплаченную сумму НДС.

Регулирование акцизного налога для производителей дезинфицирующих 
средств

Ситуация потребовала принятия срочных мер для стимулирования производ­
ства дезинфицирующих материалов на основе спирта. Для этого в дополнение к суще­
ствующим льготам по акцизному налогу, алкоголь, используемый для изготовления 
дезинфицирующих средств на основе спирта, освобождается от акцизного сбора в 
соответствии с положениями нормативных актов об освобождении от акцизного нало­
га на алкогольные напитки. Для покупки спирта для производства дезинфицирующих 
материалов и получения льготы требуется разрешение Службы государственных до­
ходов.

Если же спирт импортируется из другой страны-участницы ЕС, то в данном 
случае держатель склада применяет к этой сделке 100% освобождение от уплаты ак­
цизного налога.



Для производителей спирта для дезинфицирующих средств имеются и другие 
льготы.

Разрешена дистанционная торговля алкоголем и другими акцизными то­
варами

Для уменьшения контактирования людей разрешается продавать акцизные това­
ры, используя дистанционный договор, при этом предусматривается запрет на прода­
жу табачных изделий и жидкостей, используемых в электронных сигаретах.

Это не отменяет возрастных ограничений и ограничений по времени суток 
(8:00-22:00).

Продление срока представления годовыіх отчетов
Субъектам закона «О годовых отчетах и консолидированных годовых отчетах», а 

также товариществам, учреждениям и религиозным организациям срок подачи годо­
вого отчета и консолидированного годового отчета (если он есть) продлевается на три 
или четыре месяца соответственно.

Сохранение программы углубленного сотрудничества СГД с налогоплатель­
щиками

Несмотря на трудности, программа углубленного сотрудничества СГД с налого­
плательщиками продолжается.

Закон разрешает СГД в 2020-2023 годах не принимать отрицательного решения в 
отношении участников программы углубленного сотрудничества, если на них повлиял 
кризис COVID-19, а участник расширенной программы сотрудничества предоставля­
ет доказательства объективных обстоятельств.

Свидетельство, предоставленное участником программы, обеспечит заверение в 
том, что неисполнение показателей напрямую связано с последствиями кризиса и не 
связано с другими негативными аспектами, связанными с деятельностью участников 
программы.

6 ноября 2020 года в Латвии снова был объявлен режим чрезвычайной ситуации 
и вступил в силу ряд ограничений, оказывающих существенное влияние на ведение 
хозяйственной деятельности налогоплательщиков.

Кабинет министров 10 ноября 2020 года принял правила, в которых перечисле­
ны критерии, позволяющие налогоплательщикам претендовать на меры государствен­
ной поддержки, а также описываются виды и размеры мер поддержки.

На поддержку могут претендовать работодатели и самозанятые лица, отвечаю­
щие следующим критериям:

• они ведут хозяйственную деятельность в одной из отраслей, которую полнос­
тью или частично затронули ограничения;

• их оборот в поддерживаемый период сократился минимум на 20% по сравне­
нию со средним оборотом в августе, сентябре и октябре 2020 года.

Один налогоплательщик может претендовать как на пособие по простою, так и на 
зарплатную субсидию, однако работник не может одновременно получить оба вида 
поддержки.

Материальная помощь для компенсации вознаграждения простаивающего ра­
ботника выплачивается работнику в размере 70% от декларированной среднемесяч­
ной брутто-зарплаты за период с 1 августа до 30 октября 2020 года, либо в те месяцы 
после 1 августа, когда работник фактически работал. Работнику налогоплательщика- 
микропредприятия данная помощь выплачивается в размере 50% от среднемесячной 
брутто-зарплаты за третий квартал текущего года.
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Пособие по простою составляет 330-1000 евро за календарный месяц. Оно не 
облагается обязательными взносами государственного социального страхования и по­
доходным налогом с населения и выплачивается в течение пяти рабочих дней после 
принятия решения СГД о назначении пособия.

Работнику также назначается доплата в размере 50 евро за каждого находящего­
ся на иждивении ребенка младше 24 лет (зарегистрированного в СГД в качестве ижди­
венца). Работодатель вправе выплачивать работнику разницу между пособием по про­
стою и зарплатой, чтобы работник получил вознаграждение в стопроцентном объеме.

В результате изложенного материала можно сделать следующий вывод: Латвий­
ское правительство и учреждения здравоохранения в течение года ведут всесторон­
нюю борьбу с короновирусной инфекцией COVID-19, но впереди предстоит сделать 
еще многое.
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Представленная статья основана на теоретических и эмпирических исследовани­
ях. Используются такие методы как анализ, синтез, обобщение и абстракция, индук­
ция, дедукция и др. Теоретической и методологической основой исследования явля­
ются работы, монографии, статьи классиков экономической науки, исследователей оте­
чественных и зарубежных наук, а также статьи различных научно-исследовательских 
институтов, ежегодных специальных журналов и печатных изданий, соответствующие 
материалы, интернет-публикации, в которых отражен анализ и оценка практического 
опыта развитых и постсоветских стран.
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